Quin rubigine dentes
 Incrustantur adunci,
 Diri pectora fellis
 Sunt infecta virore; 1635
 Est suffusa recenti
 Pernix lingua veneno,
 Sola et gaudia surgunt,
 Quae movere dolores.
 Nec somnis fruitur, sed 1640
 Curis excita semper
 Intabescit acerbis;
 Successus hominumque
 Spectando iugulatur,
 Et dum caetera demens 1645
 Carpit, carpitur una.
 Hoc si quando pruinis
 Et squallentia tabo
 Monstrum deserit antra,
 Vt semesa relinquat 1650
 Scissae corpora echidnae,
 Tunc, quascunque per oras
 Incedit, scelerata
 Foetas proterit herbas
 Atque exurit aristas 1655
 Afflatuque nocenti
 Cunctas polluit urbes;
 Celsas inficit arces
 Perreptando potentum,
 Spreto paupere tecto 1660
 Poscens ardua quaeque.
 Ad regalia tecta et
 Festa pace nitentes
 Cursum dirigit aedes.
 Sed nil pessimum et angue 1665
 Monstrum immanius atro
 In te iuris habebit,
 Immortalia morsu
 Nequicquam benefacta
 Arrodens rabioso. 1670
 Proles, Marce, Quirini,
 Fulgens patriae ocelle,
 Ni te inviderit Orco
 Vix florentibus annis
 Exceptum generosae 1675
 Virtutis pietate.
 Qua ructantia diro

Foetore antra Mephitim
Disruptasque cavernas,
Inferni ostia regni 1680
Clausisti, rabiosi
Rictus Cerberi avaros
(Queis tu, perfide Livor,
Proles dira Acherontis,
Esses contumelandus!) 1685
Strictos mortis et enses
Aurae tabe nocentes
Summo robore mentis
(Quis non, Marce, stupescat?)
Sincerae domuisti. 1690
Sed hem, quis alta voce perstrepat sonus?
Euge, euge, equo sublimis acri, praevis
Consulibus, ut virtute vix effabili et
Pietate non remuneranda in patriam
Meretur, exit, exit, euge, CVRTIVS. 1695
Vt, euge, fulgurantibus oculis micat,
Equo insidens! nimis decora ferrei
Lorica amictus et sarissa splendicans,
Nae, laetus agmen affluens circumspicit,
Amore flagrans patriae heros igneo. 1700
Locum date hacce, quaeso, transeuntibus.

<Actus sextus>

Q. Servilius, L. Genutius Coss., M. Curtius, Chorus

- Ser. Papae, *Genuti*, quanta confluit virum
Ad insolitum spectaculum hocce concio!
Si indixissemus una curiata vel
Centuriata cum tributis Comitibus, 1705
Contagionis et luis periculo
Centesimum vix advenisse suspicor.
Nunc vero quanta turba, quanta, age, undique
Abyssum multitudo stipat inferam!
- Gen. Et Imperio, Hala, gratulor nostro et simul 1710
Mihi gaudeo, quod improbas dira Atropos
Manus cohercuerit, mediocri civium
Contenta strage; tum quod insatiabilem
Dediscet occandi furorem, Curtio
Cratere suscepto profundi gurgitis. 1715
- Ser. Haec est specus, magnanime Marce, quae Deum
Monitis eo, quo Roma plurimum potest,
Est consolidanda. tu ergo Fortitudinis
Et Romuli propago laudatissima,
Animose Marce, utraque tam pietate quam 1720
Peritia armorum nulli superabilis,
Dic, ane publicae rei piaculo
Oraculi impleturus postulata sis?
Vel ane territus specu irremeabili
Vivus subire tecta Tartari abnuas? 1725
- Curt. Quod si haec vorago me timoris arguit,
Tunc inferi manes Erebi que numina,
Quae me estis excepturi in ipso limine,
In limine ambustum Stygiis incendiis,
Anima cohercita inferi antro Cerberi, 1730
Cadaver hoc infame iterum protrudite;
Vel si Phlegethontis innatans iam vortici
Et haud recludendo obseratus ostio
Vnquam huius incoepti, licet vel paululum,
Poenituerit, tunc, o dies novissime 1735
Hodie videnda, testis esto tuque, lux
Diurna, me voto precatum serio,
Vt omnis huius facti fama posthuma et -
Si qua est futura - memoria infelix mihi
Inhonesta, foeda, turpis et probrosa sit, 1740

- Aliquisque mandet indelebili libris
 Ineluendae labis acrimonia,
 Me pro libidine annua foedissimam
 Pactum esse mortem supplicio dignum Stygis.
- Gen. Vt ambiguum metum utque certas lacrimas 1745
 Devotio exprimit mihi ista, Marce mi.
- Ser. Tantine sumptuosa constet, o Dii,
 Vorago, uti gazis omnibus preciosius
 Talentum et hoc, quod robore posset aereo
 Fulcire, nutantem licet, Rempublicam, 1750
 Cogamur Orco mancipare, sidere
 Vix dum fodinis erutum faustissimo?
 Nonne ergo dira et virulens specus satis
 Gemmarum avaro abliguristi gutture?
 Ni et hunc pyropum et hunc adamantina faucibus 1755
 Deglutiendo hiscentibus, quicquid fuit
 Gemmarum et inclyti reliquum ornatus, vores?
 O Roma, Roma, quam valenti orbabere,
 Voragine *Curtio* hoc recepto, robore!
- Curt. Iactura parvula unius Quiritis est. 1760
 Ser. Ab unius tamen pietate mascula
 Dependet omnis publicae rei salus.
- Curt. Etsi ipse detrectassem onus hocce, non tamen
 Saluti defuisset urbis Curtius
 Alter, qui idem, quod ego, subiisset impigre. 1765
 Sed hiantibus patens vorago rictibus
 Me praestolatur, absorptura patriam
 Spontaneae devotionis hostiam.
 Valet, Patres, et Deos precemini,
 Vt omne, quicquid imminet patriae mali, 1770
 Infausti, acerbi, luctuosi et asperi
 In me meosque destinatos inferis
 Manes retorqueant et incessabilis
 Furoris ignibus caput istud impetant,
 Piamini devotum amatae patriae. 1775
- Gen. Ah, absit, absit, ut pietatis praemia
 Pensemus execranda ingratitude!
 Quin potius in campis beatis, ubi nemus
 Est lauri odoratum, beatum transigas
 Aevum, perennis laude gloriae, inter hos, 1780
 Qui alios merendo fecerunt memores sui.
- Ser. Et hoc tibi solum repono praemii
 Pro non remuneranda fortitudine, o
 Future maximo Quiritum lumine
 Sol, Marce.

| | | |
|-------|--|------|
| Curt. | sat datum est dudum mihi, Patres; | 1785 |
| | Vos patriae expiandae caeterum date. Et vos valetе prosperis eventibus Gerendo bella et arma pro Republica, Chari <i>Quirites</i> , quotquot agmine confluo Dignati honore me et piamen estis hoc. | 1790 |
| | Quod si quis hunc honorem praereptum sibi Doluerit et sancta aemulatione me Sibi trophaeum surripuisse inviderit, Is defuturas non sibi voragines, Pro alma salute patriae explendas, sciat, | 1795 |
| | Vel Hernicis bellum in patriam crepantibus. Vos, vos quoque innuptae <i>Puellae</i> , sidera Corusca Romae, flosculi tenerrimi, Amore patriae aestuasse Curtium Et non libidine annua testemini. | 1800 |
| | Quin si quis innocentem dente livido Arroserit, meum atque vestrum dedecus, <i>Matronae</i> amatae, non violatae a <i>Curtio</i> Teste innocentia mea, ulciscamini. Vos quoque, mei <i>Cives</i> , valetе prospere | 1805 |
| | Florente, numine optato, Republica; Quae saeviente iactitata turbine Salubrem ab his medelam alumniis postulat, Qui propriam felicitatem et floridae Aetatis annos haud dubitant impendere | 1810 |
| Ch. | Ante, o Gemma Quiritum, Vasti Romulus orbis Detrectabit habenas, Densis vepribus ante | 1815 |
| | Vrbs et sentibus omnis Obducetur, et ante Tybris refluus undas Ex Ponto glomerabit, Quam te, maxime Marce, | 1820 |
| | Venturo obruat aevo Dempta oblivio laude. | |
| Curt. | Nunc ergo, templa celsa et immortalium Delubra Divorum foro imminetia et Sacrata limina ardui Capitoli, | 1825 |
| | Vos patrii Dii, quorum aequo numine Et auspiciis faventibus Mavortia Stat Roma: summe Iuppiter, qui conscios Male sibi territas trisulcis ignibus, Sed innocentes iubare fulgidissimo | 1830 |